
 

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CENTRO TECNOLÓGICO 

DUSEPARTAMENTO DE ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL 

CURSO DE ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL 

 

 

 

CECÍLIA PINHO MARTINS DA FONSECA 

 

 

 

 

 

 

Uso de eletrocoagulação para a melhoria da qualidade do efluente visando o reúso não 

potável: Um estudo para a ETE Lagoa da Conceição 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Florianópolis 

2024 



 

 
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CENTRO TECNOLÓGICO 

DUSEPARTAMENTO DE ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL 

CURSO DE ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL 

 

 

 

CECÍLIA PINHO MARTINS DA FONSECA 

 

 

 

 

Uso de eletrocoagulação para a melhoria da qualidade do efluente visando o reúso não 
[...]
Tabela 23 - ANOVA para Eficiência de Remoção de DQO. ................................................... 56 

Tabela 24 - ANOVA para Eficiência de Remoção de Ortofosfato. ......................................... 60 

Tabela 25 - ANOVA para Eficiência de Remoção de Amônia. ............................................... 65 

Tabela 26 - Eficiência de remoção de nitrogênio total. ............................................................ 67 

Tabela 27 - Avaliação da qualidade do efluente conforme ANA, FIESP e SINDUSCON. .... 68 

Tabela 28 - Avaliação da qualidade do efluente conforme o MARM. ..................................... 69 

Tabela 29 - Avaliação da qualidade do efluente conforme o USEPA. ..................................... 71 

 



 

 
 

SUMÁRIO 

1 INTRODUÇÃO.................................................................................................... 14 

1.1 OBJETIVOS .......................................................................................................... 16 

1.1.1 Objetivo Geral ...................................................................................................... 16 

1.1.2 Objetivos específicos ............................................................................................ 16 

2 REVISÃO BIBLIOGRÁFICA ........................................................................... 17 

2.1 ETE LAGOA DA CONCEIÇÃO .......................................................................... 17 

2.2 TRATAMENTO DE ÁGUA DE REÚSO ............................................................ 20 

2.3 TRATAMENTO DE EFLUENTES POR PROCESSOS ELETROQUÍMICOS .. 21 

2.4 ELETROCOAGULAÇÃO .................................................................................... 21 

2.4.1 Fatores relacionados à eletrocoagulação ........................................................... 24 

2.4.1.1 pH .......................................................................................................................... 24 

2.4.1.2 Material dos eletrodos ............................................................................................ 25 

2.4.1.3 Distância entre os eletrodos ................................................................................... 26 

2.4.1.4 Densidade de corrente ............................................................................................ 27 

2.4.1.5 Modo de exposição ................................................................................................ 27 

2.5 REÚSO NÃO POTÁVEL DE EFLUENTES........................................................ 28 

2.5.1 Exemplo da prática de reúso de efluentes para fins não potáveis ................... 38 

3 MATERIAIS E MÉTODOS ............................................................................... 40 

3.1 SISTEMA OPERACIONAL EM ESCALA DE BANCADA .............................. 40 

3.2 EFLUENTE ........................................................................................................... 42 

3.3 PLANEJAMENTO FATORIAL ........................................................................... 42 

3.4 PROCEDIMENTO EXPERIMENTAL ................................................................ 44 

3.4.1 Análises e determinações ..................................................................................... 44 

3.5 OTIMIZAÇÃO DAS CONDIÇÕES OPERACIONAIS ....................................... 45 

4 RESULTADOS E DISCUSSÃO ......................................................................... 47 

4.1 CARACTERIZAÇÃO DO EFLUENTE ............................................................... 47 

4.2 APLICAÇÃO DA ELETROCOAGULAÇÃO PARA TRATAMENTO DE 

EFLUENTE .............................................................................................................................. 47 

4.2.1 Condutividade ...................................................................................................... 49 

4.2.2 pH .......................................................................................................................... 50 

4.3 DETERMINAÇÃO DAS CONDIÇÕES ÓTIMAS PARA 

ELETROCOAGULAÇÃO ....................................................................................................... 51 



 

 
 

4.3.1 Demanda Química de Oxigênio - DQO ............................................................. 51 

4.3.2 Fósforo .................................................................................................................. 56 

4.3.3 Nitrogênio ............................................................................................................. 61 

4.4 REÚSO DO EFLUENTE TRATADO COM ELETROCOAGULAÇÃO ............ 67 

5 CONSIDERAÇÕES FINAIS .............................................................................. 72 

REFERÊNCIAS...................................................................................................................... 74 

 



14 

 
 

1 INTRODUÇÃO 

O crescimento populacional, junto com os efeitos da urbanização, poluição e das 

mudanças climáticas, tem levado a um cenário de limitações na disponibilidade de água 

adequada para consumo e utilização em muitas partes do mundo (Lazaro et al., 2023; 

Muscarella et al., 2024). Por exemplo, é relatado que mais de 80% dos efluentes produzidos no 

mundo retornam aos corpos hídricos sem tratamento (Ryder et al., 2017).  No Brasil, segundo 

dados do Censo Demográfico (IBGE, 2022), o efluente sanitário de aproximadamente 50 

milhões de brasileiros (24,3% de 203 milhões) são depositados em buracos e valas ou seguem 

sem nenhum tipo de tratamento para rios, lagos, córregos ou para o mar. 

No contexto local, o Plano Estadual de Recursos Hídricos de Santa Catarina (Santa 

Catarina, 2017) destaca a situação preocupante dos corpos d'água do Estado, apontando para 

um aumento na demanda por água devido aos seus múltiplos usos. Sem intervenções adequadas, 

o futuro dos recursos hídricos de Santa Catarina, em praticamente todas as regiões 

hidrográficas, será marcado por níveis críticos de qualidade e quantidade da água. 

A fim de garantir o desenvolvimento sustentável, as Nações Unidas adotaram 17 

Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS) por meio da Agenda 2030. O sexto objetivo 

dos ODS está diretamente relacionado ao acesso à água limpa e segura (ONU, 2015). Este 

objetivo é apresentado como "água potável e saneamento" e constitui-se de seis metas: (i) água 

potável segura e acessível, (ii) acesso a saneamento e higiene adequados e equitativos, (iii) 

melhoria da qualidade da água, (iv) aumento da eficiência no uso da água, (v) implementação 

da gestão integrada dos recursos hídricos e proteção e (vi) restauração dos ecossistemas 

relacionados à água (Çankaya, 2023).   

Frente a esta perspectiva, as estações de tratamento de efluentes (ETE) desempenham 

um papel crucial no sistema urbano de águas e esgoto, visando o tratamento e a melhoraria da 

qualidade, além de, prover uma fonte alternativa de água. O tratamento de efluentes contribui 

para o controle da poluição dos corpos hídricos, reduzindo a concentração de matéria orgânica, 

nutrientes e microrganismos, além de poder ajudar a atender a demanda crescente de consumo 

de água. O aproveitamento de efluentes tratados na agricultura e em áreas urbanas, para usos 

não potáveis, emerge como uma estratégia eficiente para reequilibrar o ciclo hídrico em diversas 

regiões do Brasil e também no mundo (Hespanhol, 2003). Esta prática oferece benefícios 

substanciais na administração dos recursos hídricos, ao reduzir a demanda por água proveniente 

de fontes naturais e mitigar o impacto poluidor nos sistemas de produção e nas comunidades. 



15 

 
 

Para que o efluente tratado possa ser reutilizado, são necessárias etapas avançadas de 

tratamento para atingir níveis mais elevados de qualidade, atendendo aos requisitos para cada 

tipo de reúso, o qual pode ser classificado em potável e não potável. Vale destacar que, devido 

a critérios restritos e rígidos, questões econômicas e à aceitação da população, o reúso não 

potável é a prática mais difundida mundialmente. Para fins de reúso não potável, o efluente 

secundário ou terciário pode ser submetido a etapas de polimento, como sistemas de membranas 

(osmose reversa, nanofiltração, ultrafiltração e microfiltração), coagulação e eletrocoagulação, 

desinfecção ou oxidação avançada (Riquelme et al., 2022, Yin et al., 2024).    

Nesse contexto, a viabilidade da eletrocoagulação no polimento de efluentes e 

produção de água de reúso vem sendo explorada. Esse método eletroquímico envolve reações 

de oxidação e redução utilizando um ânodo de sacrifício, como alumínio ou ferro. As reações 

de dissolução anódica do metal, juntamente com a hidrólise da água, resultam na formação de 

hidróxidos metálicos gelatinosos, que desestabilizam a suspensão e agregam as partículas, 

promovendo a remoção de poluentes. Entre as principais vantagens desse método estão a 

redução no uso de reagentes químicos, aplicabilidade a diversos tipos de efluentes e geração 

reduzida de resíduos (Silva et al., 2017). 

Estudos anteriores demonstraram o efeito da eletrocoagulação na remoção de uma 

ampla gama de poluentes, como compostos orgânicos, metais pesados e microrganismos 

(Bassala et al., 2017; Follmann et al., 2020; Battistelli, 2018). A eletrocoagulação é 

especialmente útil na remoção de fósforo devido às suas vantagens em relação aos processos 

convencionais, como alta eficiência, facilidade operacional e redução na produção de lodo 

(Omwene; Kobya; Can, 2018).  

Com isso, este trabalho tem como objetivo avaliar o desempenho da eletrocoagulação 

como alternativa para aprimorar a qualidade do efluente da Estação de Tratamento de Esgoto 

(ETE) da Lagoa da Conceição em Florianópolis/SC, com vistas a produção de água de reúso 

para fins não potáveis. O presente estudo insere-se na linha de pesquisa “Estudos referentes a 

utilização do efluente tratado (reúso da água), para fins não potáveis em locais próximos a 

geração”, que vem sendo realizada no Laboratório de Reúso de Águas (LaRA) em parceria com 

a Companhia Catarinense de Águas e Saneamento (CASAN). 



16 

 
 

1.1 OBJETIVOS 

1.1.1 Objetivo Geral 

Avaliar o desempenho do sistema de eletrocoagulação para melhorar a qualidade do 

efluente tratado da Estação de Tratamento de Esgoto da Lagoa da Conceição visando produzir 

água de reúso não potável. 

1.1.2 Objetivos específicos 

a. Aplicar e avaliar a tecnologia de eletrocoagulação em diferentes tempos de 

exposição, densidades de correntes e pH para melhorar a qualidade do efluente 

tratado; 

b. Determinar as melhores condições de eletrocoagulação na remoção de matéria 

orgânica e nutrientes de esgoto sanitário; 

c. Avaliar a potencialidade de reúso não potável do efluente da ETE Lagoa da 

Conceição após eletrocoagulação, conforme as legislações pertinentes. 



17 

 
 

2 REVISÃO BIBLIOGRÁFICA 

2.1 ETE LAGOA DA CONCEIÇÃO 

A Companhia Catarinense de Águas e Saneamento (CASAN) detém a concessão 

pública dos serviços e obras de implantação, ampliação, manutenção e operação dos sistemas 

de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto das áreas urbanas da Grande 

Florianópolis. A Estação de Tratamento de Esgoto (ETE) Lagoa da Conceição, operada pela 

CASAN, destaca-se como uma das mais importantes, devido à sua localização no coração da 

Ilha de Florianópolis (Figura 1).  

Figura 1 - Localização da ETE Lagoa da Conceição. 

 
Fonte: Santos (2023). 

A ETE Lagoa da Conceição foi oficialmente inaugurada em 1988 com o propósito de 

tratar os esgotos sanitários gerados na área circundante à Lagoa da Conceição, servindo a uma 

população de aproximadamente 3.880 habitantes (Casan, 2021). Ao entrar em operação, a 

capacidade nominal de tratamento da ETE era de 5,72 L/s para vazão média, com uma vazão 

máxima horária estimada em 10,3 L/s. Nesta época, a ETE Lagoa da Conceição foi projetada 

como uma instalação de lodos ativados operando na modalidade de aeração prolongada, 



18 

 
 

equipada com dois valos de oxidação seguidos por um decantador secundário do tipo 

Dortmund. 

Atualmente, a ETE Lagoa da Conceição possui um sistema híbrido de tratamento que 

inclui um processo anaeróbio seguido de um processo aeróbio, utilizado operações unitárias 

como tratamento preliminar, desarenação, reator anaeróbio de fluxo ascendente (UASB), valo 

de oxidação, decantador secundário, tanque de desinfecção. A planta operacional também conta 

com sistema de desidratação de lodo. O efluente tratado pela ETE é disposto em uma lagoa de 

evapotranspiração (LEI) localizada junto às Dunas da Lagoa. Devido ao crescimento 

populacional da região, a ETE Lagoa da Conceição opera com uma capacidade nominal de 

tratamento de 50 L/s. Na Figura 2 é apresentado o fluxograma atual de unidades operacionais 

da ETE Lagoa da Conceição. 

Figura 2 - Fluxograma de funcionamento da ETE Lagoa da Conceição. 

 
Fonte: Autoria própria (2024). 

O processo de tratamento de esgoto sanitário na ETE Lagoa da Conceição inicia com 

um tratamento preliminar composto por gradeamento grosseiro e gradeamento médio. Em 

seguida, o efluente passa por duas unidades de desarenação do tipo canal com velocidade 



19 

 
 

constante, operando em paralelo, seguidas por uma calha Parshall como unidade de 

macromedição. Depois disso, há uma caixa divisora de vazões. O efluente então é encaminhado 

para um UASB, o qual atua como tratamento primário. 

Após passar pelo tratamento anaeróbio, o efluente é encaminhado para dois tanques 

de aeração do tipo valos de oxidação, operados em paralelo na modalidade de aeração 

prolongada, sendo então caracterizado como tratamento secundário. Em seguida, o efluente é 

encaminhado para um decantador secundário com um sistema de retorno de lodos, o qual separa 

a biomassa responsável pelo tratamento, produzindo um efluente clarificado. Por fim, o 

processo de desinfecção é realizado mediante a utilização de cloro liquefeito.  

O efluente tratado é transportado por um sistema de recalque para sua disposição final 

em uma lagoa de evaporação e infiltração localizada junto às Dunas da Lagoa. A área da lagoa 

é de aproximadamente 3.900m² e está localizada a 350 metros da Lagoa da conceição. O 

efluente tratado é infiltrado no solo e serve como recarga do aquífero freático, através da LEI 

(Figura 3). O lodo produzido na ETE passa pelo processo de centrifugação e então é 

encaminhado para seu destino final.  

Figura 3 - Funcionamento da Lagoa de Evapoinfiltração. 

 
Fonte: CASAN (2021). 

No dia 25 de janeiro de 2021, houve um deslizamento da encosta das dunas que 

formam a LEI, localizada no Parque Natural Municipal de Dunas da Lagoa da Conceição. O 

evento culminou na desestabilização da encosta, escoando para a Lagoa da Conceição grande 

parte do efluente tratado acumulado na LEI (Senge, 2021). O acidente ocorreu após uma chuva 

intensa de 240 mm, a maior precipitação já registrada na região. Em janeiro do mesmo ano, as 



20 

 
 

chuvas em Florianópolis totalizaram 686 mm, o dobro da média climática esperada para o mês 

(Senge, 2021). 

Desde o incidente, a CASAN iniciou uma série de ações e estudos para recuperação 

da área atingida, dentre eles estudos referentes à utilização do efluente tratado para fins não 

potáveis em locais próximos à geração, eixo do presente trabalho, visando desviar o efluente 

tratado para não sobrecarregar a LEI. Marimon (2022) e Santos (2023) sugerem o 

aproveitamento do efluente produzido como fonte de água de reúso para a própria ETE em 

questão, para abastecer caminhão de bombeiro e para fins não potáveis urbanos, 

respectivamente. No entanto, ambos trabalhos destacam a necessidade de tratamento adicional, 

uma vez que o efluente produzido não atende os limites estabelecidos pelas resoluções de reúso 

para a classe mais exigente. 

2.2 TRATAMENTO DE ÁGUA DE REÚSO  

As tecnologias empregadas no pós-tratamento de efluentes secundários variam 